
Concordato
Preventivo Biennale

D.lgs. 13/2024 , D.lgs. 108/2024



Ambito Soggettivo

«contribuenti di minori dimensioni, titolari di reddito di impresa e di lavoro autonomo derivante 
dall‘esercizio di arti e professioni, che svolgono attività nel territorio italiano (art.6 D.lgs.13/2024)«

Soggetti IRPEF

Imprenditori 
individuali

Lavoratori 
autonomi 
individuali

Societá di 
persone

Soggetti 
assimilati ai sensi 

dell‘art. 5 TUIR

Soggetti IRES

Societá di capitali
Enti commerciali 

e non 
commerciali*

*relativamente ad attività 
commerciali eventualmente 
esercitati



Contribuenti di minori dimensioni

Soggetti che applicano gli ISA 

• Ricavi e compensi (2023) <= €5.164.569,00
• Applicazione degli ISA deve concretizzarsi nel periodo d‘imposta precedente (2023)
• Non possono accedere al CPB: 

• I contribuenti che esercitano attivitá per cui non sono stati approvati gli ISA
• I contribuenti che esercitano attivitá per cui sono stati approvati ISA, ma che concretamente non 

applicano gli indici per effetto di una causa di esclusione

Contribuenti in regime forfetario



Cause di 
esclusione dagli 
ISA



Presenza di debiti per tributi amministrati 
dall‘Agenzia delle Entrate e debiti contributivi

art. 4 co. 1 D.lgs. 108/2024 



Mancata presentazione delle dichiarazioni dei redditi
• in relazione ad almeno uno dei tre periodi di imposta precedenti a quelli di applicazione del 

concordato (2021, 2022, 2023)

Condanna per reati tributari
• commessi negli ultimi tre periodi di imposta precedenti a quelli di applicazione del concordato (2021, 

2022, 2023)
• per uno dei seguenti reati: Reati tributari di cui DLgs. 74/2000 , False comunicazioni sociali (art. 2621 

c.c.), Riciclaggio (art. 648-bis c.p), Impiego di denaro, beni o utilità di provenienza illecita (art. 648-ter 
c.p), Autoriciclaggio (art. 648-ter1 c.p)

Inizio attività nel periodo precedente (2023)
• prevista per forfetari, ricava in modo indiretto relativamente ai soggetti ISA

Detassazione di redditi in misura superiore al 40%
• con riferimento al periodo di imposta precedente all’applicazione del concordato (2023)

Adesione al regime forfetario nel 2024
• “l’adesione, per il primo periodo d’imposta oggetto del concordato (2024), al regime forfetario”

Operazioni straordinarie o modifiche della compagine sociale
• verificarsi, nel primo periodo di imposta oggetto di concordato (2024), di operazioni straordinarie
• come fusione, scissione, conferimento, modifica della compagine sociale (solo per società o 

associazioni di cui all’art 5 del TUIR)

x

x

x

x

x

x

Soggetti ISA Regime 
Forfetario

Cause di Esclusione
artt. 11 e 24 D.lgs. 13/2024

x

x

x



Possibilitá di 
utilizzo del CPB in 
caso di passagio tra 
regimi



Ambito temporale di applicazione



Determinazione del reddito di lavoro autonomo
art. 15 D.lgs. 13/2024



Determinazione del reddito d‘impresa
art. 16 D.lgs. 13/2024

Redditi o quote di reddito relativi a partecipazioni in società di persone e associazioni di cui 
all’art 5 del TUIR, in GEIE di cui all’art. 11 co. 4 del D.lgs. 240/91 in società ed enti soggetti ad 

IRES di cui all’art 73 co. 1 del TUIR. Anche quelli derivanti da partecipazioni in società di 
capitali aderenti al regime di trasparenza di cui artt. 115 e 116 del TUIR

di cui agli artt. 58,86,87,88 del TUIR

di cui all’art 101, 101 co. 5 del TUIR



Determinazione del valore della produzione netta
art. 17 D.lgs. 13/2024

Valore della produzione netta concordato 

+/- componenti straordinarie reddito di lavoro autonomo/reddito d‘impresa, se rilevante ai fini 
IRAP

=Valore della produzione netta concordato effettivo/ da dichiarare 2024/2025 



Determinazione del reddito d‘impresa o di lavoro 
autonomo nel regime forfetario

art. 28 D.lgs. 13/2024

• Non è previsto il ricalcolo del reddito rilevante ai fini del concordato

• Reddito concordato effettivo/reddito da dichiarare 2024-2025: Rimangono deducibili dal 
reddito concordato, come previsto dall’art. 1 co. 64 della L. 190/2014, i contributi previdenziali 
obbligatori versati in ottemperanza a norme di legge

• Reddito concordato minimo = € 2.000,00 



Rilevanza della base imponibile concordata
artt. 19 e 30 D.lgs. 13/2024

• gli eventuali redditi effettivi maggiori o minori dell’ammontare del reddito concordato con l’Agenzia delle Entrate non 
rilevano ai fini della determinazione delle imposte sui redditi, dell’IRAP e dei contributi previdenziali obbligatori*

• il contribuente può versare i contributi previdenziali considerando il reddito effettivo, se superiore a quello 
concordato

• in presenza di eventi eccezionali comunicato dal contribuente (per esempio eventi calamitosi, sospensione 
dell’attivitá, sospensione dell’esercizio della professione, altri eventi straordinari) il reddito d’impresa/ lavoro 
autonomo e il VAP proposto puó essere ridotto

• la spettanza di detrazioni, deduzioni e altre agevolazioni anche fiscali è valutata sulla base del reddito effettivo

* i riflessi / rilevanza del CPB con riferimento ai contributi previdenziali interessa senz'altro i soggetti iscritti all'IVS / Gestione separata INPS. In merito 
alle Casse previdenziali l'ADEPP (Associazione degli Enti Previdenziali Privati) nel proprio sito Internet ha comunicato che il concordato non produce 
effetti in ordine agli obblighi contributivi degli iscritti alle singole Casse.



Imposta sostitutiva sul maggior reddito 
concordato

„Flat tax incrementale opzionale“ - artt. 20-bis e 31-bis D.lgs. 13/2024

Soggetti ISA

Punteggio ISA 

< 6

15%

Punteggio ISA 

=> 6 e < 8

12%

Punteggio ISA 

=> 8 

10%

Regime 
Forfetario

10%

eccezione se 
startup 3%



Procedura di accesso
art. 4 co. 1 lett. b) D.lgs. 108/2024



Cessazione e Decadenza dal concordato 
preventivo biennale

Cause di 
cessazione

Dal periodo 
d‘imposta in cui 

l‘evento si verifica

Cause di 
decadenza

Entrambi i periodi 
di imposta oggetto 

di concordato



Cessazione
artt. 21 e 32 D.lgs. 13/2024

Modifica dell‘attivitá (rispetto a quella esercitata nel periodo di imposta precedente)
• CPB mantiene efficacia  se la attivitá svolta dal contribuente é soggetta all‘applicazione del medesimo ISA, 
• se rientra in un settore ATECO al quale si applica il medesimo coefficiente di redditivitá ai fini della determinazione

forfetaria del reddito

Cessazione dell‘attività 

Circostanze eccezionali che generano minor redditi/valore della produzione netta
• riduzione dei redditi o valori della produzione netta effettivi di oltre il 30%

Accesso al regime forfetario 
• nel secondo periodo di imposta oggetto del concordato (2025), da parte di un soggetto che nel periodo di imposta 

precedente (2024) applicava gli ISA

Operazioni straordinarie
• come fusione, scissione, conferimento, modifica della compagine sociale (solo per societá o associazioni di cui all‘art 

5 del TUIR)

Superamento dei limiti di ricavi/compensi
• superiori a € 7.746.853,50 per soggetti ISA
• superori a € 150.000,00 per contribuenti in regime forfetario

X

X

X

X

X 

X

X

X

X

X

Soggetti ISA Regime 
Forfetario



Circostanze 
eccezionali che 
determinano una 
riduzione del 
reddito
Art. 4 DM 14.6.2024

Circostanze eccezionali, si tratta in particolare di:

• Eventi calamitosi per quali é stato dichiarato lo stato di emergenza

• Altri eventi straordinari che hanno comportato danni ai locali desitnati 
all‘attivitá tali da renderli totalmente o parzialmente inagibili e non piú idonei 
all‘uso, danni rilevanti alle scorte di magazzino tali da causare la 
sospensione del ciclo produttivo, l‘impossibilitá di accedere ai locali di 
esercizio dell‘attivitá, oppure la sospensione dell‘attivitá, laddove l‘unico o il 
principale cliente sia un osggetto il quale, a sua volta, a causa di detti eventi, 
abbia interotto l‘attivitá

• Liquidazione ordinaria, liquidazione coatta amministrativa o giudiziale

• Cessione in affitto dell‘unica azienda

• Sospensione dell‘attivitá ai fini amministrativi con comunicazione alla 
Camera di Commercio

• Sopsensione della professione dandone comunicazione all‘Ordine o alla 
Cassa previdenziale di competenza



Decadenza
artt. 22 e 33 D.lgs. 13/2024

Accertamenti superiori al 30% dei ricavi dichiarati

Dichiarazioni correttive/integrative

Verificarsi di cause di esclusione o carenza di requisiti

Emersione di debiti tributari

Omessi Versamenti
• mancato versamento delle imposte derivanti dall’adesione al CPB 

Violazione di non lieve entitá

In caso di decadenza dal concordato restano dovute le imposte / contributi determinati tenendo
conto del reddito / VAP concordati se maggiori di quelli effettivamente conseguiti.



Violazioni di non 
lieve entitá
Art.22 co.2 D.lgs. 13/2024



Ravvedimento
art. 22 co.3 D.lgs. 13/2024

Alcune cause di decadenza non vengono attivate se il contribuente regolarizza la violazione con il ravvedimento operoso. 
Tuttavia, le violazioni non devono essere giá contestate e non devono essere iniziati accessi, ispezioni o verifiche di cui il 
contribuente abbia avuto formale conoscenza. 

Il contribuente puó quindi evitare la decadenza ricorrendo al ravvedimento operoso per le seguenti violazioni:

• omesso versamento di «somme dovute a seguito delle attivitá di cui all’art. 12, comma 2.» ossia delle somme che, dai 
controlli automatizzati, risultano non versate;

• violazioni integranti i reati tributari di cui al DLgs. 74/2000, relativamente ai periodi di imposta oggetto del concordato e ai 
tre precedenti all’ammissione all’istituto;

• comunicazione inesatta o incompleta dei dati rilevanti ai fini ISA in misura tale da determinare un minor reddito o valore 
netto della produzione oggetto di concordato per un importo superiore al 30%.



Ravvedimento


	Folie 1: Concordato Preventivo Biennale D.lgs. 13/2024 , D.lgs. 108/2024
	Folie 2: Ambito Soggettivo
	Folie 3: Contribuenti di minori dimensioni
	Folie 4: Cause di esclusione dagli ISA
	Folie 5: Presenza di debiti per tributi amministrati dall‘Agenzia delle Entrate e debiti contributivi art. 4 co. 1 D.lgs. 108/2024 
	Folie 6: Cause di Esclusione artt. 11 e 24 D.lgs. 13/2024
	Folie 7: Possibilitá di utilizzo del CPB in caso di passagio tra regimi
	Folie 8: Ambito temporale di applicazione
	Folie 9: Determinazione del reddito di lavoro autonomo art. 15 D.lgs. 13/2024
	Folie 10: Determinazione del reddito d‘impresa art. 16 D.lgs. 13/2024
	Folie 11: Determinazione del valore della produzione netta art. 17 D.lgs. 13/2024
	Folie 12: Determinazione del reddito d‘impresa o di lavoro autonomo nel regime forfetario art. 28 D.lgs. 13/2024
	Folie 13: Rilevanza della base imponibile concordata artt. 19 e 30 D.lgs. 13/2024
	Folie 14: Imposta sostitutiva sul maggior reddito concordato „Flat tax incrementale opzionale“ - artt. 20-bis e 31-bis D.lgs. 13/2024
	Folie 15: Procedura di accesso art. 4 co. 1 lett. b) D.lgs. 108/2024
	Folie 16: Cessazione e Decadenza dal concordato preventivo biennale
	Folie 17: Cessazione artt. 21 e 32 D.lgs. 13/2024
	Folie 18: Circostanze eccezionali che determinano una riduzione del reddito Art. 4 DM 14.6.2024
	Folie 19: Decadenza artt. 22 e 33 D.lgs. 13/2024
	Folie 20: Violazioni di non lieve entitá Art.22 co.2 D.lgs. 13/2024
	Folie 21: Ravvedimento art. 22 co.3 D.lgs. 13/2024
	Folie 22: Ravvedimento

